F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 29/2023

Aos doze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO. -------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO. -------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA. ----------------------------

FALTAS:

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR, por se encontrar de férias. ---------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS. ----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 28 de

28/09/2023 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- No dia 13 de outubro irá ao jantar comemorativo do 21º aniversário da Casa do Benfica; -----

- Cedeu o pavilhão à Sra. Tais Cerqueira, bem como equipamento, para os dias 04 e 05 de

outubro para a realização de um almoço; ----------------------------------------------------------------

- No dia 24 de outubro, a convite da Cercisiago, irá estar presente na Entrega dos Diplomas da

Formação Profissional; -------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu o pavilhão, bem como equipamento, à Srª Marta Almeida para os dias 21 e 22 de

outubro para a realização de uma festa de aniversário; ------------------------------------------------

- Foram despachados favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos

ao mês de setembro tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta

reunião; -------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Na sequência do Procedimento Concursal comum para o preenchimento de 1 posto de trabalho

para a carreira/categoria, Assistente Operacional propõe para Júri do período experimental:

Presidente: Lénia Maria Martinho dos Santos

1º Vogal: Maria Cristina Carlos Abenta

2º Vogal: Paula Cristina Andrade Costa

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 29/2023 – 12 DE OUTUBRO

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

Na sequência do Procedimento Concursal Comum para o preenchimento de 2 postos de trabalho

para a carreira /categoria de Assistente Técnica propõe para Júri do período experimental:

Presidente: Maria Cristina Carlos Abenta

1º Vogal: Lénia Maria Martinhos dos Santos

2º Vogal: Márcia Pinto Rodrigues Vieira

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

Sendo que o Período Experimental da carreira/categoria de Assistente Operacional é de 90 dias

e o de Assistente Técnico de 120 dias.

- Se solicite orçamento para máquina de lavar roupa para o ATL “A Gaivota”. -------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Na continuação da solicitação da Empresa Mediática, no sentido de cedermos uma sala para

formação nos dias 9 e 16 de dezembro, fomos informados que já existem 8 pessoas inscritas,

pelo que proponho que se atenda ao solicitado, com uma contrapartida de 75,00 €/dia; ---------

A presente proposta foi aprovada pela unanimidade. --------------------------------------------------

- Se solicite orçamento a 3 empresas locais para desbaste de árvores (parque de merendas) em

frente ao Salão do Povo do Casoto. ----------------------------------------------------------------------

- Se solicite orçamento a 3 empresas locais para desmatação de uma faixa de terreno localizada

junto ao Salão Social do Casoto. --------------------------------------------------------------------------

O Tesoureiro

Informa que:

- Esteve presente, a convite da Câmara Municipal de Sines, na inauguração dos novos campos

relvados do estádio Municipal de Sines no dia 05/10/2023; ------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1235 de 21/09/2023, solicitando a reparação de placas

toponímicas danificadas na Rua da Floresta e Rua da Estrada do Farol. ----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia no âmbito da

sua competência vai verificar o estado de demolição das placas referenciadas para em função

do estado realizar os trabalhos de reparação ou substituição das mesmas”. ------------------------

ANA LEONARDO

Presente e-mail com entrada nº 1261 de 29/09/2023 remetendo denúncia de situação relativa a

motociclista na ZIL 2. --------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines vai

reencaminhar o seu e-mail para conhecimento e possível ação de fiscalização à Câmara

Municipal de Sines”. --------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 29/2023 – 12 DE OUTUBRO

RICARDO PINTO

Presente e-mail com entrada nº 1265 de 02/10/2023 remetendo curriculum vitae. ----------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. De momento não podemos

satisfazer o solicitado”. ------------------------------------------------------------------------------------

PARTIMPIM

Presente e-mail com entrada nº 1283 de 03/10/2023 remetendo orçamento para aquisição de

balões. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar o fornecimento de 1500

balões com diâmetro de 25 cm no valor de 154,60 € + IVA e portes de envio no valor de 5,00

€ +IVA”. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

RODRIGO RODRIGUES – PASSEIOS DE CHARRETE

Presente e-mail com entrada nº 1284 de 03/10/2023 remetendo orçamento para a presença da

charrete na iniciativa “Operação Crianças Felizes”. ---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço de passeio de

charrete no valor de 200,00 €”. ---------------------------------------------------------------------------

PETITCIEL

Presente e-mail com entrada nº 1288 de 03/10/2023 remetendo orçamento para aquisição de

prendas para a iniciativa da distribuição de prendas de Natal na Freguesia de Sines. -------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar a aquisição de brinquedos

para a iniciativa Prendas de Natal 2023. Os brinquedos serão entregues nas nossas instalações,

em Sines, já embrulhados e etiquetados por idade e género”. ----------------------------------------

NUNO LANDIM

Presente e-mail com entrada nº 1291 de 04/10/2023 dando conhecimento do pedido feito à

Câmara Municipal para reparação de via pública e de candeeiros no Bairro Amílcar Cabral. ---

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Somos a informar que a Junta de

Freguesia não tem competências para dar resposta ao solicitado. Verificámos que o pedido foi

dirigido também às instituições competentes que certamente darão resposta ao solicitado”. ----

AQUARELA MÁGICA

Presente e-mail com entrada n.º 1301 de 04/10/2023, enviando propostas de preços para

aquisição de serviços de animação de Natal para a iniciativa “Operação Crianças Felizes”. ----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço de animação de

Natal da proposta B, no valor de 3985,00 € + IVA”. --------------------------------------------------

FILOMENA CERQUEIRA

Presente e-mail com entrada nº 1305 de 09/10/2023 solicitando apoio para habitação para

professor. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Somos a informar que, infelizmente,

não temos resposta para o solicitado. Desejamos que os vossos esforços obtenham uma resposta

positiva e de acordo com as vossas necessidades”. ----------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 29/2023 – 12 DE OUTUBRO

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada n.º 1307 de 09/10/2023, solicitando o pavilhão no dia 14 de

dezembro para a realização de um almoço de Natal. --------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado de acordo com

o Regulamento em vigor”. ---------------------------------------------------------------------------------

EUGÉNIA PAULOS TOMÁS AUGUSTO

Presente carta com entrada n.º 1314 de 10/10/2023, enviando proposta de preço para o serviço

de confeção de pipocas e algodão doce para a iniciativa “Operação Crianças Felizes”, pelo valor

de 400,00 € com Iva incluído. -----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço de confeção de

pipocas e algodão doce, no valor de 400,00 € com IVA incluído”. ----------------------------------

ACADEMIA DE GINÁSTICA DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1315 de 10/10/2023, solicitando apoio financeiro

extraordinário para fazer face às despesas com alimentação e estadia dos ginastas e treinador

que irão participar no Campeonato do Mundo de Esperanças. ---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atribuir o valor de 400,00€

como forma de apoio aos ginastas e treinador para a participação no Campeonato Do Mundo

Esperanças”. -------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO SEGURO

Presente e-mail com entrada n.º 1331 de 11/10/2023, enviando propostas de cotação para

seguros de Acidentes Pessoais e de Responsabilidade Civil para a realização da iniciativa

“Operação Crianças Felizes”. -----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço de seguro à

Allianz de Acidentes Pessoais e Responsabilidade Civil no valor de 89,91 € e 39,00 €

respetivamente”. --------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1333 de 11/10/2023, enviando convocatória para a reunião do

Conselho Municipal de Educação de Sines a realizar no dia 26 de outubro. -----------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo 1º Vogal, Sr. Carlos Salvador”. -------------------------------------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “A AGAIVOTA”

Presente informação do serviço supra relativa ao projeto Férias de Natal. -------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Cumprir o regulamento em vigor”. --.

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 29/2023 – 12 DE OUTUBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Substituto Legal do Presidente, declarou encerrada a

sessão eram 23:00 horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da

Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

______________________________________

TESOUREIRO,

_______________________________________